An memorē portus, Lucrinoq. addita claustra?

Atque indignatum magnis stridoribus acquor?

Et Horatius lib. III. Od. 2.

Contracta pisces aquora sentiunt,

Iactus in altum molibus: luc frequens

Caementa demittit redemptor

Cum famulis, dominusq. terrae

Fatidiosus,

QVAE unde sine hominum opere habere possemus? & sic decem ueteres libri, & Tertij. unus, Possumus? unus, Qua fine labore habere non possumus. Antea pro Vnde, Non, legebatur. Melior autem lectio est, quam in libro meo imprimi curauit. EX quibus omnibus, & haec tenus inanimata nominauit. SVNT & Sint, quattuor libri, & Tertij. INANIMATAE, & duo, & Tertij, Inanima: tres, Inanimae. QVI denique & nunc de animatis, quae ipsa sine hominis industria nullum fructum ferrent, aggreditur dicere. QVI denique ex bestiis fructus, aut quae commoditas, nisi homines adiuuarent, percipi posset? & quod Aristoteles dixit lib. I. Politicorum: Βούλεια γίνεται παρά τὸν ἕπειν. QVI principes inueniendi fuerunt, & qui primi inuenierunt. HOMINES certe fuerunt; & ut Saturnus, Pallas, Ceres, Bacchus, opinione, & fama hominum dij facti. PASCERE eas, & male alios, Equos. nam ad bellus refertur hoc totum, Pascere, domare, tueri, tempestinos fructus ex his capere. quod comprobatur quattuor ueterum librorum, & Tertij testimonio. QVI enumerem artium multitudinem, & Quidius: Scilicet ingenium placida mollitur ab arte, Et studio mores conuenienter eunt.

QVI enim aegris subueniret? & ita est in sex uet. lib. Vnus, Quis enim aegris subuenisset? Tres, Quis enim aegris subueniret? Tertij, Qui enim aegris subuenisset? Ciofano placet, Qui enim aegris sub-
ueniretur? TANTVM deſtitit a uictu, & cultu bestiarum. & ſic nouem ueteres libri, & Tertij: pro tanto discessit, unus, Deſtitit, alijs, Deſicit. Lambinus mutat, & reponit, Deſtitit: cum quo faciunt tres libri, mihi, cur mutatio fiat, cauſa non uidetur. & Deſtitit, inuilitatum eſſet, quod etiamſi uilitatum eſſet, legerem liben-
tius, Deſtar, cur enim dicat, ijs rebus excultam hominum uitam, a uictu, & cultu bestiarum tam diuersam
fuſſe; potius quam, tam diuersam eſſe? Deſicit, legit Ciofanus. VRBES uero sine hominum coetu &
de Somnio Scipionis: Nihil eſt illi principi deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris
fiat acceptius, quam concilia, coetusq. hominum iure sociati, quae Ciuitates appellantur. IVRIS aequa-

de-

descriptio, lib. i. dixit, Tura describere, magistratus officium esse; Descriptio Tertij liber. PER quas bene, bea-
teq. uiuitur, quas res &c. Per quas bene, beateq. uiuitur, non legitur in illo ueteri libro. EFFECTVMQ. est, &
abest, Est, a duobus ueteribus. V T. eset uita munitior, & legibus intra urbem, moenibus aduersus exte-
ram uim. Munitior: minus obnoxia iniurijs tempestatum, grassationibus ferarum, & corum violentiac,
qui robore sunt superiores. P E R M U T A N D I S Q. facultatibus, & quod ueteres facere solitos esse, ait
Sallustius, Iugurtha: Vino aduectio mutare &c. IN bello, & omnes ueteres, Bello, unus, Belli, fortifi-
ca non male. C Y R V S, & Cambysis filius, Persarum rex, qui, magnis rebus gestis, postremo a Thomi-
ri, Scytharum regina, cum ducentis Persarum milibus caesus est. Nominari debuit, si ratio temporum ha-
beatur, ante reliquos quattuor. A L E X A N D E R: & acutus ultimus, rerum gestarum gloria omnium
praefantissimus. V T I T V R in re non dubia testibus non necessarijs. & hoc est, exemplis. Argumenta,
teste Quintiliano, confessa ob id esse debent, quia dubijs adhibentur. Quid ergo opus est, in rebus confes-
sis, & minime ambiguis, inanem operam sumere? Alibi: Vbi rerum testimonia adsunt, quid opus est
uerbis?

C I C E R O

A T Q U E, ut magnas utilitates adipiscimur con-
spiratione hominum, atque consensu: sic nulla tam
detestabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur.
est Dicaearchi liber de interitu hominum, peripate-
tici magni, & copiosi: qui, collectis ceteris causis, eluio
nis, pestilentiae, ualitatis, belluarum etiam repentinae
multitudinis, quarum impetu doceat quaedam hominum
genera esse consumpta, deinde comparat, quanto plures
deleti sint homines hominum impetu, id est bellis, aut sedi-
tionibus, quae omni reliqua calamitate. Cum igitur hic
locus nihil habeat dubitationis, quin homines plurimum
hominibus & profint, & obsint; proprium hoc statu eſ-
se uirtutis, conciliare sibi animos hominum, & ad usus
suum adiungere. itaque, quae in rebus inanimis, quaeq.
in usu, & tractatione belluarum sunt utiliter ad homi-
num uitam, aribus ea tribuuntur operosis: hominum au-
tem studia, ad amplificationem nostrarum rerum prom-
pta, at parata, uiorum praefantium sapientia, & nirtu-
te excitantur. Etenim uirtus fere omnis in tribus rebus
uertitur: quarum una est in perficiendo, quid in quaque
re uerum, sincrumq. sit, quid consentaneum cuique,
quid consequens, ex quo quaeque gignantur, quae cuius-
que rei sit causa. alterum, cobire motus animi turba-
tos, quos Graeci πάθη nominant; appetiones, quas illi
ēquas, oboedientes efficere rationi. tertium, ijs, quibus-
cum congregamus, uti moderate, & scienter, quorum flu-
dijs ea, quae natura desiderat, expleta, cumulataq. ha-
beamus: per eos denique, si quid importetur nobis incom-
modi, propulsimus: ulciscamurq. eos, qui nocere nobis co-
nati sunt; tantaq. poena afficiamus, quantam aequitas,
humanitasq. patitur.

E X P L A N A T I O

C O N S P I R A T I O N E hominum, atque consensu: & In Rullum: Conspirate nobiscum, consentite
cum bonis. De Fin. Aliqui magna amoris conspiratione consentientes. In Epist. Mirabiliter om-
nium gentium, atque ordinum consensus ad liberandam rem, conspirauit. In ijsdem uero Epist. Conspira-
tionis nomine usus est. Haec conspiratio, & concordia omnium ordinum ad defendendam libertatem. In
Catil. Tanta conspiratio bonorum. Pro domo: Haec nostra conspiratio in rep. bene gerenda. N U L L A
tam detestabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur. & homini enim ab homine pessima quaeque
nascuntur: & homo homini plus, quam res aliae omnes, siue animatae, siue inanitiae, nocet. D I C A E-
A R C H I & Surdas: Dicaearchus, Phidias F. Siculus, Mescenius, Aristotelis auditor philosophus, ora-
tor, geometr. Scriptis dimensiones montium Peloponnesi. Graeciae uitam libris i i i. Rem publicam
Spartiarum: qui liber ut quātannis in Ephorum praetorio puberibus auscultantibus recitaretur, lege
fancitum fuit apud Lacedaemonios, & longō tempore obseruat. Cicero Tusc. i. Aristoxeni condiscipu-
lum, & aequaliter facit, deliciasq. suas appellat, eumq. tres libros scripsisse ait, quibus Lesbiaci titulus, in qui-
bus animam nihil esse docuerit. Laertius ait, cum Platonis scribendi genus improbase. P E R I P A T E-
T I C I magni, & copiosi: & celebris, tam doctrina rerum, quam dicendi facultate instructi. C O L L E-
C T I S ceteris causis, & alij legunt, Exteris: ut illae significantur, quae non oriuntur ab ipsis homini-
bus, sed extrinsecus quodam modo sunt. Tres ex meis non habent uerbum Ceteris. Alij omnes, & Ter-
tij, Ceteris. E L V V I O N I S, & καταλυσμού, inundationis. V A S T I T A T I S, & vide Prouerb.
Optimum non nasci. B E N L V A R Y M etiam repentinae multitudinis, & ut ranarum, & murium.
D E I N D E comparat, & vide Prouerb. Dulce bellum in expertis. C O N C I L I A R E sibi animos, ho-
minum, & octo ex meis, & Tertij, non habent particulam Sibi. A D usus suos adiungere. & efficere, ut
re, opera, consilio nos uiuent. I N usu, & tractatione & V sū, &, non legitur in undecim meis, & Ter-
tij. A R T I B V S operosis: & quae in opere consistunt, non a sapientia, & uirtute proficiuntur; quae
mantum, laboremq. postulant: ποντικais. H O M I N V M autem studia uiorum praefantium sapientia, &
uirtute excitantur. & homines conciliantur sapientia, & uirtute. A D amplificationem nostrarum rerum &
ad utilitatem nostram: ut conseruentur, augeanturq. res nostrar. nam in amplificatione conseruatio inclu-
ditur. V I R T U S fere omnis & quae in hominem cadere possit, & quae nobis animos hominum con-
ciliat, ad ususq. nostros adiungat. V i r t u s fere omnis: Virtutem diuidit in Logicen, Ethicen, & Politieen.
Virtutem autem pro Philosophia dixit. Vnde Seneca Epist. lib. xi v. Philosophia sine uirtute non est, nec si-
ne

ne philosophia uirtus. **V E R T I T V R .** 3 consistit, tribus rebus continetur. **Q V A R V M** una est in perspicioendo, quid in quaque re uerum, sincerumq. sit, 3 haec prudentia est de qua lib. i. Omne, quod honestum est, aut in perspicientia ueri, sollertiaq. uersatur. **S I T C A U S A ,** 3 undecim mei, & Tertij, ordine praeposteri. Causa sit. **A L T E R V M ,** 3 dixit: Omnis fere uirtus in tribus rebus uertitur: quarum una est: nunc subiungit, Alterum: pro, Altera res. **C O H I B E R E** motus animi turbatos, 3 hacc, temperantia. **V T I M O D E R A T E ,** 3 hacc, industria. **P R E C O R D I U M** denique, 3 rectius, ut in antiquis libris, Per cosdemque. **T A N T A Q .** poena afficiamus, 3 pergit in describenda iustitia. Fortitudinem omitti miror. propterea dicit: Virtus fere omnis in tribus rebus uertitur: non in quatuor. infra tamen perspicue fortitudinem describit, cum ait: Hacc animi despiciencia admirabilitatem magnam facit. Et lib. i. Omne, quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua: non, ex tribus. **T A N T A ,** &c. quantum 3 in puniendo modus est ab humanitate prae scriptus. **A E Q U I T A S ,** humanitasq. 3 ne & irae indulgeatur, & crudelitas in uitios exerceatur. **H U M A N I T A S Q .** 3 hominem enim clementiam magis decet, quam crudelitas.

C I C E R O

Q VIES autem rationibus hanc facultatem assequi possumus, ut hominum studia complectamur, eaq. teneamus, dicemus, neque ita multo post. sed pauca ante dicenda sunt. Magnam uim esse in fortuna, in utramque partem, ad secundas res, uel ad auferendas, quis ignorat? nam &, cum prospero statu eius uimur, ad exitus peruehimur optatos, &, cum reflauit, a fligimur. haec igitur ipsa fortuna ceteros casus rariores habet; primum ab inanimis procellas, tempestates, naufragia, ruinas, intendia; deinde a bestiis ieiuns, morsus, impetus. haec igitur, ut dixi, raviora. at uero interitus exercitum, ut proxime trium, saepe multorum; clades imperatorum, ut nuper summi, ac singularis uiri; iniudiae praeterea multitudinis; atque ob eas bene meritorum saepe ciuium expulsiones, calamitates, fugae, rursusq. secundae res, honores, imperia, uictoriae, quamquam fortuita sunt, tamen sine hominum operibus, & studijs neutram in partem effici possunt. hoc igitur cognito, dicendum est, quoniam modo hominum studia ad utilitates nostras allucere, atque excitare possimus. quae si longior fuerit oratio, cum magnitudine uilitatis comparetur: ita fortasse etiam brevior videbitur. Quaecumque igitur homines homini tribuunt ad eum augendum, atque honestandum; aut benevolentiae gratia faciunt, cum aliqua de causa quempiam diligunt: aut honoris, si cuius uirtutem suspicunt, & si quem fortuna dignum quam amplissima putant; aut cui fidem habent, & bene rebus suis consulere arbitrantur; aut cuius opes metunt; aut contra, a quibus aliquid expectant, ut cum reges, populares ue homines largitiones aliquas proponunt: aut, postremo, pretio, aut mercede dicuntur. quae sordidissima quidem est ratio, & iniquissima & ipsi, qui ea tenentur, & illis, qui ad eam cotugere conantur, male enim se res habet, cum, quod uirute effici debet, id tentatur pecunia. sed, quoniam nonnumquam subsidium hoc necessarium est, quemadmodum sit uidendum eo, dicemus, si prius ipsi de rebus, quae uirtuti proprieles sunt, dixerimus. Atque etiam subiiciunt se homines imperio alterius, & potestati pluribus de caussis. dicuntur enim aut benevolentia, aut beneficiorum magnitudine, aut dignitatis praestantia, aut spe, sibi id utile futurum; aut metu, ne ui parere cogantur; aut spe largitionis, promissionisq. capiti; aut, postremo, ut saepe in nostra rep. uidemus, mercede conuenienti.